pletum in bonitate. Sed in quo ista completio consistat, utrum in virtutib⁹, vel scientiis (x), vel delectationib⁹, vel hujusmodi, non est ei determinatum a natura, etc. » — Hec ille.

Ad quartum dicitur primo, quod voluntas non appetit naturaliter nec necessario aliquod universale prout abstrahit a singularibus, sed naturaliter et necessario appetit rem particularem, puta Dei visionem, sub ratione communi et universalis. De hoc latius dicetur, respondendo ad argumenta Durandi, utrum scilicet odium possit esse ad aliquid in universalis. — Dicitur secundo, quod intellectus non dictat naturaliter aut necessario beatitudinem consistere in hoc vel illo particulari, sed in aliquo particulari, cui competit ratio communis beatitudinis. Sed tale dictamen est per gradum, aut per inventionem rationis. — Dicitur tertio, quod non est inconveniens, immo verum, quod aliquod bonum particolare secundum unam rationem necessario appetitur, et secundum aliam non appetitur necessario, sed mera contingenter; ut supra dictum fuit.

Ad quintum dicitur quod arguens ibi deceptus fuit, non intelligens distinctionem sancti Thomae, quomodo scilicet voluntas necessario vult beatitudinem sub ratione communi conceplam, quoad determinationem actus, non quoad exercitum. Conceditur vero quod voluntas non necessario agit in via, nec necessario elicit volitionem respectu beatitudinis qualitercumque apprehensio; sed necessitatibus quoad specificationem actus, sic quod, fine apprehensio, si aliquem actum volendi circa illum eliciat, ille erit prosecutio, non fuga, vel velle, non nolle. Et, licet de hoc plura dicta sint in primo articulo, adhuc deducam dicta sancti Thomae, *de Veritate*, q. 22, art. 6, ibi sic dicit: « Ex hoc aliquid dicitur esse necessarium, quod est immutabiliter determinatum ad unum. Unde, cum voluntas indeterminate se habeat respectu multorum, non habet respectu omnium necessitatem, sed respectu certum tantum ad quae naturali inclinatione determinatur. Et quia omne mobile reducitur ad immobile, et indeterminatum ad determinatum, ideo oportet quod illud ad quod voluntas est determinata, sit principium appetendi ea ad quae non est determinata; et hoc est finis ultimus, ut dictum est (art. 5). Invenitur autem indeterminatio voluntatis respectu trium: scilicet respectu objecti, respectu actus, et respectu ordinis in finem (6). Respectu objecti quidem (7) est indeterminata voluntas quantum ad ea quae sunt ad finem, inquantum ad ipsum finem multis viis perveniri potest, et diversis diversæ viae competunt pervenienti in ipsum. Et ideo non potuit

(x) *appetitus*. — *habit⁹* Pr.

(6) *in*. — *Ad*. Pr.

(7) *quod*. — *ut* Pr.

(x) *scientiis*. — *vel factis* Pr.

(6) *finem*. — *fine* Pr.

(7) *quidem*. — *quardam* Pr.

esse appetitus voluntatis determinatus in ea quae sunt ad finem, sicut est in rebus naturalibus, que ad certum finem et determinatum non habent nisi certas et determinatas vias. Et sic patet quod sicut res naturales de necessitate appellant finem, ita et ea quae sunt ad finem, ut nihil sit in eis accipere, quod possint appelleret et non appetere. Sed voluntas de necessitate appetit finem ultimum, ut non possit ipsum non appetere; sed non de necessitate appetit aliquid eorum, quae sunt ad finem. Unde respectu huiusmodi est in potestate ejus appetere hoc vel illud. — Secundo est voluntas indeterminata respectu actus: quia etiam circa objectum determinatum potest uli aetu suo cum voluerit, vel non uli; potest enim exire in actu volendi respectu cuiuslibet, et non exire. Quod in rebus naturalibus non contingit; grave enim semper descendit deorsum in actu, nisi aliquid prohibeat. Quod exinde contingit, quia res inanimata non sunt motu a seipsis, sed ab alio; unde in eis non est moveri, et non moveri; res autem animata moventur a seipsis; et inde est quod voluntas potest velle vel non velle. — Tertio indeterminatio voluntatis est respectu ordinis in finem, in quantum voluntas potest appetere illud quod secundum veritatem in finem debitum ordinatur, vel etiam secundum apparentiam tantum. Et haec indeterminatio ex duobus contingit: scilicet ex indeterminatione circa objectum in his quae sunt ad finem; et iterum (2) ex indeterminatione apprehensionis, quae potest esse recta et non recta, etc. » Et post multa subdit: « Cum autem voluntas dicatur libertas in quantum necessitatim non habet, libertas voluntatis in tribus considerabitur: scilicet quantum ad actu, in quantum potest velle et non velle; et quantum ad objectum, in quantum potest velle hoc vel illud, et ejus oppositum; et quantum ad ordinem finis, in quantum potest velle bonum et malum. Sed quantum ad primum horum, inest libertas voluntati in qualibet statu naturae, respectu cuiuslibet objecti. Secundum vero est respectu quorundam objectorum, scilicet respectu eorum que sunt ad finem, et non ipsius finis; et etiam secundum quemlibet statum naturae. Tertium vero non est respectu opinum illorum, sed quorundam eorum, scilicet que sunt ad finem; nec respectu cuiuslibet status, sed illius tantum in quo natura deficere potest; nam sibi non est defectus in apprehendendo et conferendo, non potest esse voluntas nulli etiam in his quae sunt ad finem, sicut patet in beatis. » — Hec ille. — Item, *de Malo*, q. 6, articulo unico, in solutione septimi, sic dicit: « Actuum non movet nisi quando superat virtutem passivi. Cum autem voluntas se habeat in potentia respectu boni universalis, nullum bonum superat virtutem voluntatis, quasi ex necessitate ipsum movens, nisi id quod est

secundum omnem considerationem bonum. Et hoc est solum bonum perfectum, quod est beatitudo. Quod tamen voluntas potest non velle actu: quia potest avertere cogitationem (2) beatitudinis, in quantum movet intellectum ad suum actum. Et, quantum ad hoc, nec ipsam beatitudinem ex necessitate vult; sicut etiam aliquis non ex necessitate calefieret, si posset calidum a se repellere cum vellet. — Haec ille. — Ex quibus patet quod, secundum mentem ejus, voluntas non necessitatur ad voluntum actu beatitudinem, quod exercitum actus; sed solum quoad specificationem ejus.

Ad sextum dicitur quod propositio ibidem recitata, vera est, si bene intelligatur, ut patet per praedicta. Unde istud argumentum, sicut precedens, procedit ex falso intellectu dictorum sancti Thome, ut præallegata demonstrant.

Sciendum tamen est, pro intellectu conclusionum et solutionum ad objecta contra conclusiones, quod cum sanctus Thoma dicit quod voluntas non necessario sed contingenter vult aut appetit ultimum finem sub ratione communis ultimi finis apprehensionis, quoad exercitum actus, et quod respectu cuiuslibet objecti potest elicere velle vel suspendere actu voluntatis, vel similia verba; hoc non est sic intelligendum quod, stante apprehensione practica ultimi finis, voluntas possit omnem actum volendi circa illum suspendere, vel nullum actum elicere. Hoc enim repugnat dictis ejus possissimum quia aquiparat voluntatem respectu ultimi finis et intellectum respectu primi principii; constat autem quod impossibile est intellectui proponi primum principium, quin statim habeat actualem assensum respectu illius; parvioriter ergo habet dicere quod, proposito ultimo sine voluntati, praesertim practica, utpia, in trum sit appetendus vel non, statim voluntas elicit actu volendi finem ultimum. Dicendum ergo quod voluntas non necessario elicit actu volendi circa ultimum finem absolute, pro tanto quia potest apprehensionem practicam finis suspendere; et sic, mediante tali suspensione apprehensionem, potest suspendere actu proprium volendi finem; Cum hoc tamen constat quod voluntas necessario elicit actu volendi circa finem ultimum, necessitate suppositionis, scilicet stante practica apprehensione ultimi finis. Et istud bene facit ad intellectum predictorum et sequentium. Quia voluntas non potest suspendere actu voluntatis ultimi finis, nisi prius suspendat apprehensionem practicam ejus; et sic mediate potest proprium actu suspendere, non autem immediate. Et alterius, nec proprium actu nec alterius potest directe impetrare, nec suspendere, nisi quantum tale imperium, vel suspensio, proponitur sibi per intellectum sub ratione boni, et cum hoc, practice.

(2) *iterum*. — *intellectionum* Pr.

(2) *cognitionem*, — *cognitionem* Pr.

§ 2. — AD ARGUMENTA CONTRA SECUNDAM CONCLUSIONEM

I. Ad argumenta aliquorum. — Ad argumenta secundo loco inducta contra conclusionem, et per Durandum recitata, dicitur primo, quod naturalis appetitus voluntatis, quo voluntas naturaliter vult finem, est actus elicitus, ut ostendit sanctus Thomas, 4 p., q. 60, art. 4, ubi sic dicit: « Semper prius salvatur in posteriori. Natura autem est prior quam intellectus, quia natura uniuscunusque rei est essentia ejus. Unde illud quod est naturae, oportet salvare etiam in habentibus intellectum. Est autem hoc communis omni naturae, ut habeat aliquam inclinationem, que est appetitus naturalis, vel amor; que tamen diversimode reperitur in diversis naturis, in unaquaque secundum modum ejus. Unde in natura intelligibili inventitur inclinationis naturalis secundum voluntatem; in natura vero sensitiva, secundum appetitum sensitivum; in natura vero carente cognitione (2), secundum solum ordinem naturae in aliquid» — Haec ille. — Ex quibus apparet quod appetitus naturalis in voluntate non est solum actus ejus in aliquid. — Similia dicit, *de Veritate*, q. 22, art. 5; et 1a. 2^a, q. 10, art. 1: « Sicut, inquit, dicit Boetius in libro *De duabus naturis*, et Philosophus, 5. *Metaphysicae* (t. e. 5), natura dicitur multipliciter. Quandoque enim dicitur principium intrinsecum rebus mobilibus; et talis natura est materia, vel forma, ut patet ex 2. *Physicorum* (t. v. 4 et 12). Alio modo dicitur natura qualibet substantia, vel qualibet ens; et, secundum hoc, illud dicitur esse naturale rei, quod convenit ei secundum suam substantiam; et hoc est idem quod per se inest rei. In omnibus autem ea quae non per se insunt, reducuntur ad aliquid quod per se inest, sicut in principium. Et ideo necesse est quod, hoc modo accipiendo naturam, semper principium in eis que convenienter rei, sit naturae. Et hoc manifeste apparet in intellectu: nam principia intellectualis cognitionis sunt naturaliter nota. Si nimirum etiam principium motuum voluntariorum oportet esse aliquid naturaliter volitum. Hoc autem est bonum in communi, in quod voluntas naturaliter tendit, sicut et qualibet potentia in suum objectum; et etiam ipse finis ultimus, qui hoc modo se habet in appetibilibus, sicut prima principia demonstrationis in intelligibilibus; et universaliter omnia que convenienter volenti secundum suam naturam. Non enim per voluntatem appetimus solum ea que pertinent solum ad potentiam voluntatis, sed etiam ea que pertinent ad singulas potentias et ad totum hominem. Unde naturaliter homo vult non solum objectum voluntatis; sed etiam alia que convenienter aliis potentias, ut cognitionem veri, que convenienter

(2) cognitione. — ratione Pr.

intellectui; et esse, et vivere, et hujusmodi alia, que respiciunt consistentiam naturalem; que omnia apprehenduntur sub objecto voluntatis, sicut quandoque particularia bona. » — Haec ille. — Tunè ad primam probationem illius assumpti, dicitur quod ad hoc respondet in forma sanctus Thomas, 1^a 2^a, ubi supra (q. 40, art. 1). Arguit enim sic (secundo loco): « Illud quod est alicui naturale, inest ei semper, sicut igni esse calidum. Sed nullus motus inest voluntati semper. Ergo nullus motus est naturalis voluntati. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod, in rebus naturalibus, id quod est naturale quasi consequens formam tantum; semper inest, sicut calidum igni; quod autem est naturale sicut consequens materiam, non semper actu inest, sed quandoque secundum potentiam tantum; nam forma est actus, materia vero potentia; motus autem est actus existentis in potentia; et ideo quae pertinent ad motum, vel quae consequuntur motum, in rebus naturalibus, non semper insunt; sicut ignis non mouet semper sursum, sed quando est extra locum suum. Et similiter non oportet quod voluntas, que de potentia in actionem reducitur, dum aliquid vult, semper actu velit; sed solum quando est in aliqua dispositione determinata. Voluntas autem Dei, que est actus purus, semper est in actu volendi. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod non oportet qualibet appetitum naturale semper actu esse, stante natura cuius est. — Per idem patet ad confirmationem ibi adductam: « Ad aliam improbationem, dicitur quod appetitus naturalis, sicut prius dictum est, diversimode est in diversis; ideo non oportet, si in aliquibus non sit aliud quam sola inclinationis, puta in non cognoscentibus, quod ita sit in sensibilibus vel intelligibilibus. Unde illa argumenta parum habent efficaciam. »

Ad argumenta autem que ibidem recitantur, scilicet quod non omnes appetant beatitudinem appetitu qui sit actus elicitus (que etiam sunt Scotti), respondet Durandus (dist. 49, q. 8), dicens quod: « quidquid sit de conclusione, tamen argumenta non valent. Quod patet discurrendo per singula. Cum enim primo dicitur quod nulla potentia superior necessitatibus ab inferiori, — potest dici quod immo, et si non causaliter, tamen consecutive; sicut intellectus necessario apprehendit quod primo sibi offeritur a viribus sensitivis; et tamen intellectus est altior potentia quam sensus. Item, falsum est quod postea assumitur, scilicet quod voluntas est superior intellectu. Hoc enim non est verum; immo potius contrarium. Nam oportet quod voluntas feratur in quocunque fertur, secundum formam et dictamen intellectus, cum ipsa non possit ferri nisi in cognitione. Ex quo sequitur quod propositio quam assumunt, non est vera, haec scilicet: Voluntas ex necessitate movet potentias, qua necessitate moveatur in suum objectum. Hoc enim non apparet; sed

moveat eas solum eo modo quo intellectus judicat esse movendas. Et ideo, quantumcumque voluntas ferretur necessario in suum objectum, non oportet quod voluntas moveat (x) necessario alias potentias ad semper ostendendum sibi suum objectum, nisi intellectus judicaret quod tale objectum est sibi semper necessario ostendendum; quod non oportet. » — Hac Durandus, et bene.

Ad secundum dicit (*ibid.*) quod, « cum dicitur, Nullus habitus acquisitus potest tantum inclinare voluntatem ad volendum, quantum appetitus naturalis; — dicendum quod non est ad propositum. Quia non loquimur de inclinatione voluntatis in suum objectum per aliquem habitum acquisitum, sed per ipsammet naturam potentiae, que habet necessariam habitudinem ad aliquod objectum, ut in ipsum feratur actu elicito; et illa inclinatione potest esse ita efficax, supposita presentia talis objecti, sicut inclinatione appetitus naturalis. Et iterum, si intellectus qui dicitur habitus principiorum, est aliquid acquisitum, constat quod inclinat eaque efficaciter potentiam intellectivam ad assentiendum necessario primis principiis sibi propositis, sicut appetitus naturalis ipsius intellectus inclinat ipsum ad intelligere. Et eodem modo (*6*) potest esse in voluntate, si habeat aliquem talium habitum. » — Hac Durandus, et bene.

Ad tertium dicit (*ibid.*) quod « ad auctoritatem Beati Augustini potest dici quod loquitur de libertate a coactione, que coactio nunquam est in voluntate; non autem de libertate a necessitate immutabilitatis, que est in voluntate respectu multorum, vel saltem, aliorum ». — Hec ille, et conformiter dictis sancti Thomae, 4*p.*, q. 82, art. 4, ubi sic dicit: « Naturalis necessitas non repugnat voluntati; quoniam necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inheret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inheret ultimo fini, qui (*7*) est beatitudo. Finis enim se habet in operativis sicut principium in speculativis, ut dicitur, 2. *Physicorum* (*L.c.* 89). Oportet enim quod illud quod inest naturaliter alicui, et immobiliter, sit fundamentum et principium omnium aliorum: quia natura rei est primum in unoquoque, et omnis motus (*8*) procedit ab aliquo immobili. » — Hec ille. — Simile dicit, *de Veritate*, q. 22, art. 5: « Sicut, inquit, potest accipi ex verbis Augustini in 5. *de Trinitate Dei* (*cap.* 10), duplex est necessitas: scilicet coactionis, et hec in voluntatem nullo modo cadere potest; et necessitas naturalis inclinationis, et tali necessitate voluntas aliquid vult, etc. »

Ad quartum dictum respondet Durandus (*ibid.*).

dicens quod « responsiones ad argumenta ibidem datae, non valent. Cum enim dicitur primo, quod auctoritates Augustini et Anselmi intelliguntur de appetitu naturali, et non de actu elicito, — patet expresse quod non est verum. Dicit enim Augustinus (*2*), 43. *de Trinitate*, cap. 3, in fine, quod si ille minus qui promisit se dicturum quid omnes vellent, et dixit, « *Vili vultis emere, et care vendere;* » si, inquam, dixisset, « *Omnes beati esse vultis, miseri esse non vultis,* » dixisset aliquid quod nullus in sua non agnosceret voluntate. Quidquid enim aliud quisquam latenter velit, ab hac voluntate quae omnibus et in omnibus satis nota est, nunquam recedit. Et constat quod loquitur de voluntate, seu actu voluntatis elicito, de quo minus dixerat, « *Vili vultis emere, et care vendere;* » et non loquitur solum de appetitu naturali voluntatis. Item, 4*cap.* ejusdem libri, inquirit, cum omnes velint beatitudinem, an omnes eam noverint (*6*); constat autem quod *velle* sequens notitiam, est actus elicitus. Item, 5. *cap.*, dicit quod *omnes homines beati esse volunt, idque unum ardentissimo amore appetunt;* et subjungit quod *nullus potest amare quod nescit* (*7*); et ita loquitur de amore sequente cognitionem. Anselmus etiam, *de Casu Diaboli*, *cap.* 42, circa finem, dicit: *Omnes quippe volunt esse beati.* Et loquitur de beatitudine absolute, que includit commodum, de qua loquitur, dicens: *Justitiam non omnes volunt; commodum vero non solum omnis natura rationalis, sed omne quod sentire potest, vult; nam nullus vult nisi quod aliquando putat sibi commodum.* Et sic loquitur de *velle* quod sequitur cognitionem, quod *velle* est actus elicitus. Et sic expositio qua exponunt dicta Augustini et Anselmi, non est vera, ut patet clarissime intuenti dicta eorum in predictis locis. » — Hec Durandus, et bene.

II. Ad argumenta Durandi. — **Ad primum** Durandi contra eamdem conclusionem, dicitur quod appetitus vel volitio beatitudinis secundum communem rationem, non est solum habitualis, immo actualis; nec est solum velleitas vel appetitus conditionalis, immo velle absolutum; cum sit principium et causa omnium aliorum actuum voluntatis; causa autem non est debilior suo effectu. Tunc ad hujus improbationem, dicitur quod illa probatio non valet, propter multa. Primo, quia falsum assumit; scilicet quod voluntas nihil (*8*) absolute et efficaciter velit, nisi proponatur (*9*) sibi sub ratione particulari, vel propter rationem particularem, et

(x) *moveat.* — *movearet* *Pr.*

(6) *eadem modo.* — *eadem* *Pr.*

(7) *qui.* — *que* *Pr.*

(8) *motus.* — *modus* *Pr.*

(x) *Augustinus.* — *Om. Pr.*

(7) *noverint.* — *noverunt* *Pr.*

(8) *nescit.* — *nescitur* *Pr.*

(6) *nihil.* — *aliquid* *Pr.*

(9) *proponatur.* — *proprietatur* *Pr.*

non universalem. Hujus falsitas patet : quia voluntas efficaciter, id est, absolute, potest odire, fugere et detestari aliquid in universalis, ut ostendit sanctus Thomas, 1^a 2^e, q. 29, art. 6; ubi querit : Utrum odium possit esse alicujus in universalis? Et in responsione principali sic dicit : « De universalis contingit loqui dupliciter : uno modo, secundum quod subest intentioni universalitatis; alio modo, de natura cui talis intentio attribuitur. Alia est enim consideratio hominis universalis, et alia hominis in eo quod homo. Si ergo universale accipiatur primo modo, sic nulla potentia sensitiva partis, nec apprehensiva, neque appetitiva, potest tendere in universale : quia universale fit per abstractionem a materia individuali, in qua radicatur omnis virtus sensitiva. Potest tamen aliqua potentia sensitiva, et apprehensiva, et appetitiva, ferri in aliquid universaliter; sicut dicimus quod objectum visus est color secundum genus, non quia visus cognoscat colorem universalem, sed quia quod color sit cognoscibilis a visu, non conuenit colori in quantum est hic color, sed in quantum est color simpliciter. Sic et odium sensitivae partis potest respicere aliquid in universalis ; quia ex natura communi aliquid adversatur animali, et non solum ex eo quod est particularis; sicut lupus ovi; unde ovis (2) odit lupum generaliter. Sed ira semper causatur ex aliquo particulari : quia ex actu laudentis; actus autem particularium sunt. Et, propter hoc, dicit Philosophus (2. Rhetor., cap. 4), quod *ira semper est ad aliquid particulare, odium vero potest esse ad aliquid in genere*. Sed odium quod est in parte intellectiva, cum sequatur universalem apprehensionem intellectus, potest utroque modo esse respectu universalis. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod vello et nolle, amor, odium voluntatis possunt esse absolute et efficaciter objecti propositi in universalis. Secundo, illa improbatio deficit, quia male applicat distinctionem de voluntate efficaci et inefficaci. Illam enim distinctionem mutuavit a sancto Thoma, I p., q. 19, art. 6, ubi querit : Utrum voluntas Dei semper impleatur? Et distinguit, ibidem (ad 1^{am}), de voluntate antecedente et consequente. Et illud quod sanctus Thomas vocat voluntatem antecedentem, iste appellat voluntatem inefficacem; et illud quod sanctus Thomas vocat voluntatem consequentem, iste appellat voluntatem efficacem. Sed applicatio non valet in proposito. Quia voluntas consequens et efficax proprie est quia aliquid volumus, consideratis omnibus circumstantiis particularibus; voluntas autem antecedens et inefficax, est quia aliquid volumus, secundum primam sui considerationem, non tamen consideratis particularibus circumstantiis. Constat autem quod ista distinctio in proposito nullum prorsus habet

locum : quia beatitudo secundum communem rationem considerata nullam habet rationem non eligibilitatis, sed secundum omnem considerationem eligibilis apparet. — Tertio, probatio, vel improbatio illa, non valet : quia, sicut in superioribus responsionibus dictum est, beatitudinis appetitus in universalis semper est cum (2) appetitu alicujus beatitudinis particularis.

Dicitur ulterius, quod arguens male exponit dicta Beati Augustini : quia, sicut ipsem probavit, contra argumenta Scoti, quod appetitus beatitudinis est actus elictus, ita habet consequenter ponere quod ille appetitus est absolutus, et voluntas non solum antecedens, sed consequens; cum Augustinus dicat illum amorem beatitudinis esse ardentissimum; et, 19, *de Cœitate Dei* (cap. 4), dicit quod *illud est finis boni nostri, propter quod amantur cetera, illud autem propter seipsum*. — Quod autem dicit arguens, de immortalitate, vel appetitu illius, — dicitur quod non est simile : quia immortalitas non ita nominal per se objectum voluntatis, sicut beatitudo. Secundo, dicitur quod immortalitas naturaliter appetitur voluntate consequente, et actu elicto implieite, scilicet in appetitu beatitudinis, licet forte non explicite; et ita intelligenda sunt dicta sancti Thome, 1^a 2^e, q. 10, art. 4, quae superius recitata sunt.

Ad confirmationem, dicitur quod nullus naturaliter appetit quod est sibi impossibile per se et ex conditione naturae. Nihil tamen prohibet illud quod aliquid naturaliter appetit, esse sibi impossibile per accidens; ex aliqua conditione individui. Sic autem est in proposito de damnatis respectu appetitus beatitudinis; qui naturaliter appetunt beatitudinem, licet sit eis impossibilis per accidens. Voluntas enim et appetitus naturalis in eis manet, ut ostendit sanctus Thomas, dist. 50, q. 2, art. 1, q^{ta} 1. Ipsem etiam Durandus (dist. 49, q. 8) respondet ad hoc argumentum, videns ejus inefficaciam. Dicit : « Cum in damnatis natura remaneat integra, ipsi appetunt appetitum naturali beatitudinem. Et si dicatur quod appetitus naturalis non potest esse frustra; — dicendum quod verum est in tota specie; nihil tamen prohibet quod in aliquibus individualiis speciei frustetur. De appetitu autem qui est actus elictus, dicendum quod damnati non appetunt beatitudinem in speciali, appetitu efficaci, laborando vel conando ad aliquam beatitudinem; cum sciant hoc sibi impossibile. Sed appetitu conditionato appetunt eam, in quantum habent rationem commodi : vellent enim, si esset eis possibile, eam habere, quatenus est quoddam commodium. Et similiter appetunt beatitudinem in generali, scilicet bene habere, » — Haec Durandus; et bene; hoc addito, quod non solum